
Dosar III-E-5  
COD F/PO-APC-02/06                                 
                                                        ROMANIA 
                                                JUDETUL BRAILA 

            CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                              HOTARAREA NR.226 

                             din 28 octombrie 2021 
 

privind: retragerea unilaterală a Județului Brăila prin Consiliul Județean Brăila din 
calitatea de membru asociat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Utilitate Publică “Brăila Gaz” 

 
 Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 28 octombrie 2021; 

 Având în vedere Referatul de aprobare a președintelui Consiliului Județean Brăila, si 

raportul de specialitate al Direcției administrație publică, contencios înregistrat sub nr. 

20989/13.10.2021; 

Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

județului,  Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 

internaționale și Comisiei de strategii, studii, prognoze economico-sociale; 

 Potrivit art. 6 alin. 2 lit. “i” din Ordonanța Guvernului României nr. 26/2000 cu privire la 

asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

 În baza art. 12 din Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara de Utilitate 

Publica “Braila Gaz”; 

Conform prevederilor art. 173 alin. 1 lit. “d” coroborat cu alin. 5 lit. “m” din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1 - Se aprobă retragerea unilaterală a Județului Brăila prin Consiliul Județean 

Brăila din calitatea de membru asociat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate 

Publică “Brăila Gaz”. 

 Art.2 – La data adoptării prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului Județean 

Brăila nr. 79/28.04.2021 privind aprobarea și plata cuantumului cotizației pentru anul 2021 a 



UAT Județul Brăila, prin Consiliul Județean Brăila către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Utilitate Publică “Brăila Gaz”. 

 Art.3 – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Brăila. 

 Art.4 - Prin grija Compartimentului cancelarie și arhivă din cadrul Direcției 

administrație publică, contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Utilitate Publică “Brăila Gaz” și Instituției Prefectului Județul 

Brăila. 

 

Hotararea a fost adoptata  cu unanimitate de voturi. 

 

       PRESEDINTE,                                                     CONTRASEMNEAZA 
                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

    FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                              DUMITREL PRICEPUTU         

 
                                       
 
 


